[image: image1]
大足府办发〔2024〕25号
重庆市大足区人民政府办公室

关于印发大足区2024年重点民生实事

工作目标任务的通知

各镇街人民政府（办事处），区政府有关部门，有关单位：
《大足区2024年重点民生实事工作目标任务》已经区政府同意，现印发给你们，请认真抓好落实。
各责任单位要细化措施，加大工作力度，于每月25日前将进展情况报区发展改革委（联系人：袁月，联系电话：159*****876）。区发展改革委要加强统筹管理、调度督查，实时跟踪问效，每月通报重点民生实事推进情况，确保目标任务按时保质保量完成。
重庆市大足区人民政府办公室

2024年4月22日

（本文有删减）

大足区2024年重点民生实事工作目标任务

	序号
	项目名称
	工作任务
	责任单位
	备注

	1
	新（改）建“四好农村路”
	新（改）建“四好农村路”100公里，主要涉及16个镇街。其中，棠香街道：石杨路4公里；智凤街道：向阳路2.5公里、肖曾路2公里、米西路延伸段1.5公里；龙水镇:七桥路延伸段1.205公里、蒙黄路3.69公里、学宝路1.56公里、龙廖路1.585公里、复陈路1.695公里；邮亭镇：学宝路1.25公里、陈付路2.1公里、新学路1公里、唐飞路2公里；万古镇：九黄路3.5公里、蒋张路2.5公里、石窝路3.2公里、兰石路5.1公里、玉清路3公里；珠溪镇：宝双路3.8公里、谭家湾路2.6公里、翁杨路1.9公里；中敖镇：天洪路3.6公里；三驱镇：左家湾路1.5公里、现白路0.75公里；雍溪镇：凤凰路3.68公里、泥姑山路1.98公里、油茶基地路4.6公里；铁山镇：高双路0.9公里、染家湾路2.2公里、洞觉路3.86公里、大川路2.8公里、加张路2公里、农业园区路2公里；回龙镇：薛家湾产业路2公里；国梁镇：刺国路2.46公里；金山镇：金佛路3.27公里、燕窝路4.3公里；季家镇：陈冷路1.865公里；龙石镇：万白路1.6公里；古龙镇：大杨路1.066公里、龙雷路1.034公里、水狮路0.923公里。2024年完工投用。
	区交通局
	人大

票决

	2
	实施大足区农村公路水毁重建和安防工程
	实施中敖镇金盆村8组干岩脚塌方修复工程、中敖镇高龙路赵家坡滑坡治理工程、中敖镇高龙路龙家坳滑坡治理工程；安装农村公路护栏，其中：季家镇新棠路2公里，宝顶镇土皂路、堰刘路、吴旷路等7公里，石马镇先肖路、金民路等2.5公里，珠溪王上路1.2公里。2024年全面完工。
	区交通局
	人大票决、参照市级

	3
	实施水毁水利设施修复工程
	拟对堤防水毁、水库水毁、塘坝水毁、提水设施水毁、灌渠水毁共5类水利水毁工程325处实施修复，项目总投资5830万元（其中争取新增国债资金4230万元），工程包括堤防水毁修复25处，水库水毁修复86处，塘坝水毁修复150处，提水设施水毁修复61处，灌渠水毁修复3处。水毁工程涉及25个镇街，可保障6万余居民的防洪安全，新增山坪塘、石河堰蓄水250余万方，惠及10万余亩耕地产业发展。2024年全面完工。
	区水利局
	人大

票决

	4
	实施大足区农村供水保障工程
	对通桥街道、智凤街道、龙水镇、邮亭镇、万古镇、中敖镇、高升镇、宝兴镇、季家镇、龙石镇、高坪镇等12个镇街，通过更换取水泵、配备一体式净水设施、实施自来水管网延伸和更换和增设加压泵站等措施，新建配水主支管道共计92千米，新增加压设备8套（含变频加压房），新增取水设备1套，新增加压泵站2座，新增沉砂池和过滤池两组（2000立方米/日），新建闸阀井193个、排气阀111个、排污阀82个。解决和改善1.66万余人的供水保障问题。2024年全面完工。
	区水利局
	人大

票决

	5
	实施城市燃气管道老化更新改造工程
	对棠香街道、龙岗街道、智凤街道、龙水镇、邮亭镇、万古镇、中敖镇、三驱镇、石马镇、雍溪镇、宝兴镇、金山镇、高坪镇、铁山镇等14个镇街2000年前安装的2.7万户老旧埋地燃气管道系统进行更新改造。对龙滩子街道、双路街道、通桥街道所涉及的128个小区约5000户老旧埋地燃气管道系统燃气设施进行更新改造。包括建筑区划内居民共有的燃气立管、庭院管道和设施老化更新改造，居民户内更换燃气不锈钢波纹管、加装燃气安全装置。2024年全面完工。
	区经济信息委

经开区经发局
	人大

票决

	6
	实施城市排水防涝工程
	改造街心花园、宏福丽都、妇幼保健院、进士家园、北山庄园等12处内涝点的雨水管渠3.7千米；改造五星华府、棠城第一庄、罗汉桥、海晶花园、龙水老大桥等五大涵洞排水管网5.5千米；改造永定路、佛都大道、清明桥路、化龙街、文昌路、棠凤路等道路排水管道8.05千米；改造市民中心下穿道、登云4组、西禅小学、白马庙、和平新村五星桥下、龙水平桥社区、龙水一小、幸光办公室等11个泵站及附属设施。改造经开区排水管网约15.5千米，其中：花样龙水湖内2.7千米、红岩大道9.5千米、双北中路1.9千米、九曲路1.4千米。2024年全面完工。
	区住房城乡建委

经开区建设局
	人大

票决

	7
	实施农村黑臭水体整治项目
	该项目涉及23个镇街、60个行政村，完成辖区内77条农村黑臭水体清零整治。主要包括：工程措施控源截污44条；内源治理恢复生态19条；强化管理改善水质14条。其中：棠香街道5条，通桥街道1条，智凤街道16条，龙水镇3条，邮亭镇5条，宝顶镇3条，万古镇1条，珠溪镇5条，中敖镇5条，三驱镇7条，石马镇1条，雍溪镇2条，玉龙镇4条，宝兴镇3条，拾万镇1条，铁山镇3条，国梁镇2条，金山镇5条，高升镇1条，季家镇1条，高坪镇2条，古龙镇1条。2024年全面完工。
	区生态环境局
	人大票决、参照市级

	8
	实施城镇老旧小区改造工程
	改造老旧小区44个，涉及棠香街道、龙岗街道、智凤街道、双路街道、通桥街道、龙水镇、邮亭镇、三驱镇、宝顶镇等9个镇街，建筑面积51.78万平方米，住宅260栋，居民4614户，估算总投资12480万元。2024年44个小区全面开工。其中：天兴花园、五星大道中段280号、质监站家属院、人和花园、国梁路3号、唅园、劳动局家属院、园艺小区二期、五墩桥至公铁大桥片区、邮亭镇鲫鱼一条街片区等10个小区完工、完工面积约9.5万平方米，其余小区完成50%工程量。年度计划完成投资6000万元。
	区住房城乡建委

经开区建设局
	人大票决、参照市级

	9
	新建龙岗一小南校区人行天桥
	该项目位于龙岗街道二环南路西段龙岗一小南校区附近，新建1座工字型三跨人行天桥、1座跨河道桥梁及停车场改造。天桥主梁全长约112米，设6个梯道和3部电梯连接地面，跨河桥梁全长约23.7米，两座桥梁均采用4米宽钢箱梁装配式建造方式施工。2024年建成投用。
	区住房城乡建委
	人大

票决

	10
	实施村卫生室标准化建设
	依托村（社区）党群服务中心，按照全市标准化村卫生室要求改造全区标准化村卫生室100个。其中：棠香街道6个，龙岗街道6个，智凤街道5个，龙水镇7个，邮亭镇6个，万古镇5个，珠溪镇6个，中敖镇7个，三驱镇6个，石马镇6个，雍溪镇3个，玉龙镇4个，宝兴镇4个，拾万镇6个，铁山镇2个，回龙镇3个，国梁镇3个，金山镇3个，季家镇4个，龙石镇4个，高坪镇2个，古龙镇2个。2024年根据实际情况调配。
	区卫生健康委
	人大

票决

	11
	实施城市绿荫工程
	实施街头绿地提质项目3个，山城绿道长度2.5公里。
	牵头单位：

区城市管理局；

配合单位：

经开区建设局
	参照

市级

	12
	建设城市公园
	建设3个口袋公园。
	牵头单位：

区城市管理局；

配合单位：

经开区建设局
	参照

市级

	13
	推进“错时共享”停车泊位建设
	完善小微停车场管理机制和技术标准，新增“错时共享”停车泊位1300个。
	牵头单位：

区城市管理局；

配合单位：

经开区建设局
	参照

市级

	14
	地下“有限空间”安全监测整治
	安装2台化粪池安全监测系统，完成窨井盖专项整治500个。
	牵头单位：

区城市管理局；

配合单位：

经开区建设局
	参照

市级

	15
	实施农业社会化服务惠农工程
	以粮油作物耕、种、防、收、烘干五个环节为重点，开展农业社会化服务4.5万亩。
	牵头单位：

区农业农村委；

配合单位：

区供销合作社
	参照

市级

	16
	发展婴幼儿照护服务
	新增托位450个，全区每千人口拥有3岁以下婴幼儿托位数达到3.7个，普惠托位占比达到40%新增托位450个，全区每千人口拥有3岁以下婴幼儿托位数达到3.7个，普惠托位占比达到40%。在满足学前教育普及的基础上，鼓励和支持有条件的幼儿园招收2—3岁幼儿。
	牵头单位：

区卫生健康委；

配合单位：

区教委
	参照

市级

	17
	推进义务教育阶段学生“双减”（减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担）
	全区义务教育阶段学校课后服务实现“5+2”全覆盖，参与教师达7000人以上，参与率95%以上，参与学生达10万人以上，参与率96%以上。对有课后服务需求的学生保持100%覆盖。
	牵头单位：

区教委；

配合单位：

区市场监管局

区民政局

区公安局
	参照

市级

	18
	开展青少年心理健康教育
	进一步完善“美丽心灵”微信服务平台；“美丽心灵”、太阳花工作室专家团队开展个辅、团辅、宣讲等活动；开展心理健康专兼职教师培训；建设区级心理健康师生关爱中心；实施“足够爱你”困境留守儿童心理健康关爱服务项目，为7888名困境留守儿童提供心理健康教育辅导；在区精神卫生中心开设儿童青少年精神（心理）科或门诊，全区培训儿童青少年心理危机干预骨干医生10名。
	牵头单位：

区教委；

配合单位：

区卫生健康委

区民政局
	参照

市级

	19
	开展残疾人关爱服务提升行动
	建设“渝馨家园3家（金山、国梁、宝顶）。 新增残疾人就业73人。实施困难重度残疾人家庭无障碍改造100户、残疾儿童康复救助183人、残疾人辅助器具适配353人次。
	区残联
	参照

市级

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，经开区办

公室，区人武部，区法院，区检察院，群团各部门。

重庆市大足区人民政府办公室               2024年4月23日印发